“cinema”, “película”, “documentário”, “animação”, “curta-metragem”, 
“longa-metragem”, “imagem”, “paisagem”, “representação” e “filme”. A ideia com estes 
comandos era a de ampliar as possibilidades de encontrar artigos sobre o tema. Foram 
encontrados um total de cento e sessenta e seis artigos (166) sobre Geografia e Cinema. Foi 
possível constatar que o interesse dos geógrafos(as) pelos estudos envolvendo o Cinema 
começaram a ganhar maiores projeções a partir de 2007 até alcançar o ápice em 2019, quando 
dezesseis artigos sobre o tema foram publicados em revistas brasileiras de Geografia (ver